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1 INLEDNING 

Island är i modern tid ett av världens mest jämställda samhällen och till synes finns inte stora 

konflikter mellan de isländska medborgarna. Det senare bottnar i att nationen har ett fungerande 

rättssystem och formella lagar. Befolkningen uppgår till ca 360 000 invånare och mer en 2/3 av 

dessa lever i Reykjavik. I nationell jämförelse har ön en förhållandevis låg kriminalitet. Detta 

anses bero på en rad faktorer; sammanhängande social struktur, en relativt homogen befolkningen 

vilken underlättar grupprelationer, social integration och informell social kontroll. En 

samanställning gjord av Interpol över brott kända av polisen visar att Reykjaviks brottsstatistik för 

allvarlig brottslighet var lägre än i övriga nordiska huvudstäder.1  

Denna nutidsbeskrivning står i kontrast till bilden av det forna Island, vilken oftast förknippas 

med de isländska sagorna. Sagor som ofta handlar om släktfejder, med blodiga strider, dråp och 

hämnd. Konflikter och våld var till synes den enda vägen för de isländska männen att återupprätta 

sin egen eller familjens heder och ära. Detta leder till frågan hur dessa personer hanterade 

konflikter och förhandlingar i dessa sagor?  

Tidigare forskning av den isländska sagolitteraturen har hanterat både konflikter och 

förhandlingar i sagorna. Den tidigare forskning om Gisle Surssons saga har beskrivit olika 

perspektiv på dramats innebörd. Sagan är sedan tidigare beforskad vilket kommer att framgå i 

kapitlet tidigare forskning. Jag har inte funnit att detta är gjort med kvalitativa avgränsning för att 

analysera hur konflikter och förhandlingar beskrivs och hanteras i Gisle Surssons saga. 

1.1 Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att beskriva och analysera hur konflikter och förhandlingar beskrivs och 

hanteras i ett det isländska sagomaterial Gisle Surssons saga. Det finns även en förväntan att 

beskriva dels vilka karaktärer som agerar, dels de känslor och stämningar som finns i sagan. 

Syftet uppnås genom att besvara följande frågeställningar; 

1. Vilka konflikter beskrivs i sagan och vilka personer är inblandade i dessa?  
2. Vilka är skälen till att det uppstår konflikter i sagan? 

3. Hur löses dessa konflikter?  

 
1 Nyborg Lauritsen, Annemette (red) ”Crime and Crime Control in Four Nordic Island Societies:The Faroe Islands, Greenland, Iceland and the 
Åland Islands”. Scandinavian Research Council for Criminology 2019. s. 49–50. 
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1.2 Bakgrund 
Bakgrunden behandlar kort de isländska sagorna och innehåller en beskrivning av handlingen i 

Gisle Sursson saga. 

1.2.1 De isländska sagorna 
De isländska sagorna har huvudsakliga blivit nedtecknade på 1200-talet och senare beroende 

på vilket slag de tillhör. Lönnroth delar in de isländska sagorna i olika genrers; myter, Eddadikt, 

skaldedikt, kungasagor, islänningasagor och riddarsagor. Kungasagorna berättar om Nordens 

härskare, islänningsagorna skildra tiden efter bosättningen och behandlar främst händelser och 

personer från 930-talet fram till tiden 1050. Sagorna är kärva till sin karaktär. Personerna i dessa 

sagor är fåordiga och dessa beskrivs utifrån vad de säger och gör. Det förekommer ingen djupare 

inre skildring av individerna. Skildringen tar inte part för någon av de som skildras. 2 

1.2.2 Gisle Surssons saga 
I denna uppsats används Gisle Surssons saga som dels skildrar släktfejder, fiendskap och 

hämndaktioner, dels släktskapslojaliteter och vänskapsallianser samt förhandlingar. Till skillnad 

från andra sagor skildrar denna saga huvudpersonen Gisles Sursson relationer och händelser inom 

släkten och inte mellan två olika eller flera släkter. Handlingen utspelar sig i inledningsvis i 

Norge, på Fair Island (del av Shetlandsöarna) samt därefter under bosättningstiden på Island. I 

handlingen seglar Gisle även till Danmark och hans vän Vestein besöker England.  

De centrala aktörerna är en syskonskara bestående av Gisle Sursson och dennes hustru Aud, 

Gisles bror Torkel med sin maka Åsgerd samt deras syster Tordis. Tordis blir Torgrims hustru och 

efter dennes död blir hon Borks maka. I bilaga 1 finns en samanställning över sagans aktörers 

släktskap. I sagan följer vi dessa personer och ett antal samtida livsöden. Sagan fokuserar stort på 

det krav, relationer och släktskap ställer på syskon och ingifte samt betydelsen av relationen 

mellan man och hustru. Det finns skillnader mellan bröderna Gisle och Torkel. Gisle var social, 

arbetsam, skicklig hantverkare samt framstående i dåtidens idrotter. Torkel framställs som dess 

motsats; närmast lat och inte delaktig i arbetet på gården. 

Gisle kommer att hämnas på sin systers man Torgrim för hans förmodade inblandning i dråpet 

av sin vän Vesteinn (Auds bror). Konsekvensen blir att Bork i ting kräver att Gisle skall bli 

fredlös. I den fortsatta handlingen då Gisle är fredlös försöker han hålla sig undan Borks 

 
2 Lönnroth, Lars, Dahlbäck Göran (red.)”På andra sidan Fyrisvallarna. Några tendenser i modern sagaforskning”, i Snorre Sturlasson och de 
isländska källorna till Sveriges historia: fyra föreläsningar från ett symposium i Stockholm 1988. s. 85–97;Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. 
Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 5 
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handgångne man Eyjolf. Gisle blir upphunnen av Eyjolf och hans följe och i hård slutstrid faller 

Gisle, vilket anses ha inträffat på 970-talets senare hälft. 3 

1.3 Tidigare forskning 
I detta kapitel redovisas den tidigare forskning vilka berör syftet och ämnesområdet med denna 

uppsats. 

1.3.1 Relationer i Gisle Surssons saga  
Jeffrey Turco behandlar gender och våld i Violence, and the Enigma” of Gisle saga. Enligt 

Turco fokus vilar sagan på det mest diskuterade teman; gender och våld, som sammanflätas och 

skapar gåtan i Gisles bekännelse för hämnden mot Torgrim . Enligt Turco Sagan har sagan en 

symmetri vilken börjar med en "kvinnlig" man och slutar med en "manlig" kvinna. Gisles broder 

Torkel deltar inte i männens arbete ute med höskörden, utan är kvar i huset i närvaro med de 

arbetande kvinnorna i sina göromål. Det andra fallet är Gisles hustru som förblir sin man trogen 

och slåss som en man vid Gisles sida. Torkel, är i kvinnosfären och Aud agerar i mansfären. 4  

I Revisiting "Gísla saga": Sexual Themes and the Heroic Past beskriver David Clark Gisles 

förhållande i rollen som hjälte och till sin heder. Som exempel beskrivs när Gisle diktar en strof 

om sin syster Tordis fåfänga och hennes bristande lojalitet. Gisle anser att systern skulle agera 

ståndaktig och lojal, likt Eddahjältinna Gudrun. Systern skulle främst vara lojal till blodsbandet 

d.v.s. sin broder framför lojaliteten till sin make. 5  

Även Gabriel Turville-Petre behandlar de mänskliga relationerna. I Gísli Súrsson and his 

Poetry: Traditions and Influences skriver Turville-Petre att relationer behandlas på ett sätt som 

inte är brukligt i de flesta familjesagor. Fokus ligger inte på vad hjältarna gör, inte ens vad de 

tycker, utan för vad de känner. Häri ligger skillnaden mellan Gisle Sursson och andra isländska 

sagor. Exempel på relationer som Turville-Petre nämner är Gisles vänskap med sin svåger 

Vesteinn och hur den vänskapen tar sig i uttryck. Den ömsesidiga kärlek och lojalitet mellan Gisle 

och Aud samt då de tvingas leva åtskilda när Gisle är fredlös. 6  

Sven Auken hanterar den obesvarade gåta vem som mördade Vestein i Brødre og svogre en 

analyse af kriminalintrigen i Gisle Surssøns Saga. Mordet är Torgrims och Torkels gemsamma 

 
3 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 5 
4 Turco Jeffrey. ”Violence, and the Enigma” of Gisle saga”. The Journal of English and German Philology. Vol. 115. 2016. s. 277–298. 

5 Clark, David. ”Revisiting "Gísla saga": Sexual Themes and the Heroic Past” The Journal of English and Germanic Philology, Vol. 106,  
No. 4. 2007. s. 492–515. 
6 Turville-Petre. G. ”Gísli Súrsson and His Poetry: Traditions and Influences”. The Modern Language Review, Vol. 39. 1944. s. 375 
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ansvar och Gisle har denna kunskap, vilket Torgrim och Torkel vet. Håller man fast i denna 

uppfattning får detta radikala konsekvenser för förståelsen av sagans efterföljande förlopp enlig 

Auken. En slutsats är att brytningen i familjen inträffade redan vid fostbrödralaget, då Torgrim 

utmanade Gisle med vem han skulle ingå denna brödraskapsritual; den omfattade inte Vestein.7 

1.3.2 Konflikter och fejder 
Daniel Sävborg beskriver i ”Efterklassiska islänningasagan och dess ålder” att sagornas 

hjältar är bönder som vi möter i sitt dagliga arbete med sin gård. De strider och våldsdåd som 

dominerar sagornas handlingar är kopplade till denna vardagsverklighet. Konflikterna har sina 

rötter i fårbete på grannens mark, stöld av ost eller turordningen vid grötkokning. Konflikterna kan 

överlag förklaras utifrån sociala, historiska och ibland psykologiska faktorer; det handlar om olika 

former av kränkningar av; egendom, kvinnor, ära. Intrigerna och motiven är mänskliga, sannolika, 

och jordbundna. Denna beskrivning stämmer väl in på bland annat Gisle Surssons saga.8  

Även Jesse Byock betraktar de isländska sagorna i ett socialt perspektiv i Saga Form, Oral 

Prehistory, and the Icelandic Social Context. Sagorna är inte hjältedikter, folksagor, krönikor eller 

romantiserande berättelser, utan troligen folkliga berättelser om de människor som bodde på 

Island under den aktuella perioden. I Age Iceland skriver Jesse Byock Viking att det som under 

denna tid definierar begreppet konflikt är de tre aktiva elementen; tvist, försvar och lösning. Dessa 

tre element är tillika grunden för sagorna och utgör själva ryggraden för dessa. Men, de isländska 

familjerna var inte tillräckligt väl rustade för omfattande samordnade blodsfejder. Isolerade i norra 

Atlanten, på tryggt avstånd från den Europiska kontinenten, behövde de inte skapa en militär 

hierarkisk struktur och ledarskap för att försvara sin ö, men samtidigt innebar detta att de inte var 

kapabla till att slåss samordnat. 9  

Även William Ian Miller behandlar betydelsen av begrepp och ord ställer frågan i Bloodtaking 

and Peacemaking -Feud, Law and Society in Saga Iceland om det går att använda ordet ”fejd” då 

islänningarna inte hade ett ord för detta. Begreppet ”fejd” skulle härstamma från; tvist, 

transaktioner, affärer, kyla och fiendskap. Islänningarna hade en modell för fejd- och 

tvisteprocesser vilken byggde på balans och ömsesidighet. Miller anser att den kunskap som finns 

om medling på sagatidens Island helt kommer ifrån sagorna. Han definiera de karaktärsdrag som 

 
7 Auken, Sune. ”Brødre og svogre en analyse af kriminalintrigen i Gisle Surssøns Saga” Nordica 20. 2003. s. 69–107. 

8 Sävborg Daniel ”Den ”efterklassiska” islänningasagan och dess ålder” Arkiv för nordisk filologi. Vol. 127. 2012. s.19 

9 Byock. Jesse L ” Saga Form, Oral Prehistory, and the Icelandic Social Context” New Literary History, Vol. 16, No. 1, Oral and Written 
Traditions in the Middle Ages. 1984. s. 153–173; Byock, Jesse L. ”Viking Age Iceland” Penguin Books. England 2001. ss 209–217224, 144 
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kännetecknar fejd och anser att denna skall skiljas från våldshandling; krig duell, eller mord som 

hämnd, vilket endast omfattar mördaren och dennes offer. 10 

Eva Österberg har i Våldets mening: makt, minne, myt analyserat isländska familjesagor där 

Gisle Sursson saga ingår. Berättelserna skildrar våld som utövas rent fysiskt och konkret. De 

innehåller sällan några långa passager om fridsamhet, lycka, stilla lugn: småpladdrande 

myskvällar är ett okänt fenomen. Östberg skriver att det som skildras i sagorna är aktiviteter, 

händelser och relationer. 11  

Frederik Charpentier Ljungqvist har i Heder och sexuellt våld undersöker synen på sexuella 

övergrepp för att skapa förståelse för dels konfliktorsak, dels hedersproblematiken och dess 

mönster.12  

1.3.3 Heder, hämnd, moral och kristendom.  
Vilhjàlmur Árnason beskriver i sin artikel Morality and Social Structure in the Icelandic Sagas 

hur konflikter och orsaken mellan individer samt även processerna för deras lösning framställs i 

sagorna. Berättelsen innehåller som regel ett mönster där förövare och offer växlar och hur detta 

omfattar familjer, familjemedlemmar och vänner. Mönstret är grundläggande för den värdegrund 

som följer både individer och samhället. 13  

I Gender symmetry in law?:The case of medieval Iceland belyser Jenny Jochens problemet 

med jämställdhet i dåtidens lagstiftning där kvinnor (med undantag av änkor utan fäder och söner) 

ej sågs som juridisk personer. Jochens finner att ingen fredlös kvinna hittas i sagorna och när 

(några) kvinnor begick brott, åtalades deras män, inte kvinnorna. I berättelsernas ansågs inte 

kvinnor som individer och kunde därför inte vara juridiskt ansvariga för sina handlingar. Genom 

kyrkans inflytande skulle kvinnor komma att betraktas som individer ansvariga för sina egna 

handlingar.  

Carol Clover argumenterar i ”Regardless of Sex: Men, Women, and Power in Early Northern 

Europé” att medeltida isländska lagar verkar förenkla verkligheten genom att förneka kvinnor 

någon roll i dessa. Men, Clover anser att sagorna är en användbar motvikt till denna rättsliga bild. 

Clover påpekar att det juridiskt sett var de kvinnor som var inblandade i åtal mot fejd att betraktas 

 
10 Miller, William Ian.” Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland” Chicago: The University of Chicago Press. 
1990. s. 180-182. 
11 Österberg, Eva, Lindstedt Cronberg, Marie (red.)”Våldets mening: makt, minne, myt”. Nordic Academic Press Lund 2004. s.19–39 

12 Johansson, Kenneth (Red) ”Hedersmord Tusen år av hederskulturer”. Historisk Media. 2005 Lund. s. 44–75 

13 Árnason, Vilhjálmur. ”Morality and Social Structure in the Icelandic Sagas” The Journal of English and Germanic Philology, Vol. 90, No. 2. 
1991. s. 157–174 
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som män och när en situation uppstod i avsaknad av manlig släkting kan döttrar bli ”funktionella 

söner”. Clovers uppfattningen är att fejd i huvudsak förblir i maskulin, även om vissa maskulina 

aktörer faktiskt var kvinnor 14. 

I Late and Peaceful: Iceland's Conversion Through Arbitration in 1000 skriver Jenny Jochens 

att de isländska sagorna ger mer än rikligt bevis för att islänningar inte var främlingar för våld men 

i sin långa historia hade de dock aldrig en armé; de drabbades inte av utländsk invasion. Lika 

anmärkningsvärt var att de accepterade den kristna läran av egen vilja därmed uteblev 

blodsutgjutelse. Detta till skillnad mot andra landområden under införandet av denna läras som var 

betydligt våldsammare. 15  

Även William Miller behandlar i Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in 

Saga Iceland frågan hur den kristna etablering skapades en elit som fick ett inflytande som innebar 

ett första steg mot en institutionalisering med ansvar för att med retoriska verktyg skapa fred. 

Verktygen omfattade begrepp som argumentation, tålamod och förlåtelse, likt en motkraft mot 

hedendoms tradition att upprätta äran genom våld. Detta kom att bli avgörande i den 

fredsmäklande processen. 16  

I Oral Art Forms and their Passage into Writing beskriver Else Mundal ett återkommande 

tema med tålamod och förlåtelse i Gisles drömmar, som beskriver konflikten mellan gott och ont; 

mellan kristendomen och hedendom. 17 

1.3.4 Släktskap, ekonomi, gåvor och ritualer 
I Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland visar Miller på 

perspektiv av betydelsen för släktskap och oavsett hur dessa hade ingåtts, var dessa grunden för 

form av grupprekrytering. Anhöriga och släktningar hjälpte varandra oavsett om det gällde legala 

frågor eller i det vardagliga livet. De ställdes sig som garanter för varandra och anställde sina 

fattigare kusiner som tjänare. 18 

 
14  Clover, Carol J. “Regardless of Sex: Men, Women, and Power in Early Northern Europe”. Speculum, Vol. 68, No. 2 (Apr., 1993), pp. 363-
387. 
15 Jochens Jenny “Gender symmetry in law?: The case of medieval Iceland” Arkiv för nordisk filologi. - 0066-7668. ; 1993(108), s. 62; Jochens, 
Jenny. ”Late and Peaceful: Iceland's Conversion Through Arbitration in 1000” Vol. 74, No. 3. Jul., 1999, s. 621–655. 
16 Miller, William Ian.” Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland” Chicago: The University of Chicago Press. 
1990. ss. 261, 268. 

17 Mundal Else (red) ”Oral Art Forms and their Passage into Writing”. Museum Tusculanum Press s. 241. 2008. 
18 Miller, William Ian,”Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland” Chicago: The University of Chicago Press 1990. 
s. 178 
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Både Miller och Peter Habbe använder bland annat Gisle Surssons saga som exempel där 

fostbrödralag där handslaget är av yttersta vikt för att brödraskapet skall kunna knytas. Miller 

beskriver detta i Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland.19 

Att se och tänka med ritual: kontrakterande ritualer i de isländska släktsagorna beskriver 

Habbe denna blodsbandsritual och förklarar de ingående elementen i ritualen samt konsekvenserna 

av att den inte fullföljs. 20 

1.3.5 Fredsöverenskommelser  
I Krig och fred i vendel- och vikingatida traditioner skriver Stefan Olsson om de 

fredsöverenskommelser som genomfördes i samband med fredsprocesser. I det tidiga isländska 

samhället var konflikterna på både familjenivå och individnivå, därför är det inte en överraskning 

att landdispyter är orsaken till de flesta av de 126 konflikter (se tabell 1) som Olsson har funnit i 

Landnámabók 21 och Íslendingabók 22. 

  

 
19 Ibid., s.173 
20 Habbe, Peter. ”Att se och tänka med ritual: kontrakterande ritualer i de isländska släktsagorna”. Nordic Academic Press. 2005. Riga s.166–
168. 
21 Landnámabók – ”Boken om landtagningen” Isländsk krönika om den nordiska bosättningen på Island vid 8oo-talets slut. De redogör för ca 
430 Landnámsmenn och deras landinnehav runt hela ön. Ett syfte med skriften anses ha varit att dokumenteravissa hövdingssläkter rätt till den 
jord de tillägnat sig. Nationalencyklopedin, tolfte bandet. Bokförlaget Bra Böcker. Höganäs 1992. 
22 Omkring 1100 började man använda isländska till uppteckningar. Den s.k. första grammatiska avhandlingen, som brukar dateras till ca 1150, i 
sig ett märkligt klarsynt prov på tidig isländsk lingvistik, nämner särskilt lagar, genealogiska uppteckningar, förklaringar till kristna trossatser och 
"den lärdom som Ari Thorgilsson upptecknat av insiktsfullt förstånd" - dvs. Are frodes historiska verk. Bevarad är dennes "Íslendingabók", en 
mycket kortfattad isländsk historia från landnamstiden fram till ca 1120. Nationalencyklopedin, nionde bandet Bokförlaget Bra Böcker. Höganäs 
1992. 
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Konfliktorsaker enligt Lars Olssons studie.  

	

Tabell	 1.	 Efter	 Lars	 Olsson;	 Orsaker	 till	 konflikter	 som	 beskrivs	 i	 Landnámabók	 (Sturlubók)	 och	
Íslendingabók,	.	

Möjligheten att stämma en person till tinget fanns alltid, men med avsaknad av en härskarmakt 

torde ha gjort maktkonstellationerna delvis annorlunda än samtida skandinaviska samhällena. Det 

har påpekats att den huvudsakliga anledningen till krig eller räder under vikingatiden varit utsikten 

till plundring. Olsson beskriver andra orsaker vilka, kunde vara dispyter, mord och stöld. I 

samband med konflikterna uppstod så småningom en – ömsesidig eller ensidig – strävan att lösa 

konflikt och skapa fred. 23 

1.4 Teori 

1.4.1 Begrepp 
I undersökningen hanteras och används begreppet konflikt/fejd I denna uppsats används dessa 

två definitioner. Den första definitionen är den som Esmark m.fl. beskriver, att konflikt omfattar 

alla möjliga sociala spänningar, tillsammans med de olika förmågor som aktörerna besitter för att 

hantera dessa spänningar. Det finns olika lösningar på konflikt; rättstvister, hot, löften, 

förhandlingar, medling utanför domstol, ritualer, känslomässig hållning, våld och stridigheter. 24 

Den andra definitionen är Millers beskrivning på begreppet. Han anger att listan är till för att 

orientera läsaren, inte mer. 25 

1. En fejd är ett fientligt förhållande mellan två parter/grupper. 

 
23 Rydving, Håkan, Olsson, Stefan (red.)”Krig och fred i vendel- och vikingatida traditioner” Stockholm University Press. Stockholm 2016. s. 
200–202. 
24 Kim Esmark, Lars Hermanson, Hans Jacob Orning & Helle Vogt (red.), ”Disputing Strategies in Medieval Scandinavia”. Leiden: Brill, 2013. 
s. 4. 
25 Miller, William Ian.” Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland” Chicago: The University of Chicago Press. 
1990. s. 180-182. 
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2. Till skillnad från tillfälliga individuella mord kan två parterna i konflikt involvera 
respektive släkt, boende i sitt hushåll eller i området med närhet till respektive part för sin 
sak. 

3. Tillskillnad mot krig mobiliserar en fejd inte ett stort manskap, utan kraftsamlar män i 
begränsad mängd. Våldet är kontrollerat; förluster uppgår sällan tvåsiffrigt i enskilda 
sammandrabbningar. 

4. Fejd är ett kollektivt ansvar. Målet behöver inte vara den egentliga syndaren, samtidigt 
behöver inte hämnaren vara den person som har kränkts. 

5. Det som styra fejdprocessen är en rytm/växelordning som kan beskrivas; din tur/min tur, 
där positionen som offensiv kontra defensiv kommer att växla i under konflikten. 

6. Som en följd av punkt 5 höll man reda på ordningen. 
7. Parter i fejd tenderar att tro att ära och det som kränkt denna är den främsta motivatorer 

för fientligheter. Tvärkulturellt verkar det finnas ett växelspel mellan fejd och 
hederskultur. 

8. Fejd styrs av normer som begränsar möjlighet av gottgörelse. De flesta kulturer där fejd 
förekommer en existerar en grov regel om likvärdighet i ”svar på tal”, en form av 
vedergällningslag. 

9. Det finns kulturellt godtagbara sätt för att tillfälligt eller permanenta kunna sluta 
uppgörelser mellan parter. 

1.5 Material källkritik och metod 

1.5.1  Material 
Denna undersökning begränsas till Gisle Surssons saga i Mats Malms översättning. Malm 

skriver i sitt förord att hans översättningen av dikterna blir med nödvändigheten mer prosaisk och 

gör inga anspråk på annat då han söker återge det huvudsakliga innehållet på bekostnad formen. 

Svårigheten finns i avvägningen mellan att fånga originalets stil och att undvika ålderdomligheter 

och högtravande språk i översättningen. Malm har haft grunden för översättningen i Íslenzk fornrit 

VI, 1948. De isländska sagorna skildra personer och platser som ofta kan beläggas, men 

händelsernas sanningsvärde är omtvistat. Även ren fiktion kan förekomma i dessa. 26  

Kort skall nämnas att Gisle Surssons saga förekommer i två versioner. I Nytt lys over Gísla 

saga Súrssonar av Alfred Jakobsen skriver han att saga finns i två versioner; en kortare och en 

längre. Den kortare kallas M-version och anses vara mer genomarbetad och används i de 

modernare versionerna av sagan. Den längre benämns S-version, har betraktats som äldre, mera 

detaljrik. Jakobsen skriver enligt insikt som har erhållits av M-versionens tillkomsthistoria är inte 

denna kortare version av sagan mindre värdefull som ett konstverk. Snarare blir det ännu mer 

 
26 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 5-15 
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intressant och spännande enligt Jakobsen eftersom vi har fått ett tydligare ljus på 

”skapelseprocessen”. 27  

1.5.2 Källkritik 
En källkritisk reflektion är tiden för sagans muntliga tillkomst till att dessa blev nedtecknande 

är okänd, vilket även har varit ett tvisteämne bland sagoforskarna som både J. B. Dodsworth och 

Lars Lönnroth har beskrivit. 28   

Upphovspersonen/personer till sagan eller de personerna som förde vidare berättelsen om Gisle 

Surssons saga är okända. Den muntliga traderade berättelsen under några hundra år med stor 

sannolikhet förändrats över tid innan de skrevs ner. Detta innebär att en förstahandskälla saknas 

samt risk att tolkningen har blivit färgade eller tillrättalagda när den nedtecknas. Sagan 

nedtecknades troligtvis med ett kristet perspektiv och sagan kom att få en ny kontext. Mot denna 

bakgrund bedömer jag det som svårt att urskilja vad som ursprungligt fornnordiskt och var den 

kristna tolkningen och bearbetningen av sagan tar vid. 29  

Det är troligt att när nedtecknaren framställde och konstruerade sagan utifrån tillgängliga källor 

färgade denna med de då rådande uppfattningar och perspektiv. Därigenom går det inte att 

verifiera påstående t.ex. genom flera oberoende källor kring sagans tillkomst och dess handling. 

Sagan har även tolkat genom språklig bearbetning och översättning av flera olika författare. 30 

Trots detta ser jag inte att detta betyder att Gisle Surssons sagan saknar ett historiskt värde, men 

att jag betraktar sagan utifrån dessa omständigheter. En sista retorisk reflektion är om resultat i 

förhållande tillstudiens frågeställningar hade blivit annorlunda om tillgång till originalkällan och 

förmågan att tolka denna funnits.  

1.6 Metod 

1.6.1 Hermeneutiken som en tolkningsteori 
Undersökningen syftar till att förstå handlingen, konflikter och förhandlingar i sagan och som 

teoretisk utgångspunkt användes hermeneutiken. Idag ses hermeneutiken som en tolkningsteori 

 
27 Jakobsen, Alfred. ”Nytt lys over Gísla saga Súrssonar”. Gripla nr 5. 1982. s. 265–279 
28 Dodsworth J. B. ”The Problem of Icelandic Saga Origins: A Historical Survey by Theodore M. Andersson” The Modern Language Review, 
Vol. 61, No. 2. 1966. s 351; Lönnroth, Lars, Dahlbäck Göran (red.)”På andra sidan Fyrisvallarna. Några tendenser i modern sagaforskning”, i 
Snorre Sturlasson och de isländska källorna till Sveriges historia: fyra föreläsningar från ett symposium i Stockholm 1988. s.85–97  
29 Vilket kan innebära att frågan blir vad som är sagans äkthet? En fråga som jag i denna studie blir svaret skyldig då denna fråga inte här skall 
avhandlas 
30 Här skall betonas att Mats Malms översättning på intet sätt kritiseras i denna studie. 
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som undersöker förståelsen av vad texten, handlingen, berättelsen och språket betyder i olika 

sammanhang. 31 

Den moderna hermeneutikens främsta företrädare anses vara Friedrich Schleiermacher (1768–

1834) som under 1800-talet skapade systematiskt uttolkande av texter där utgångspunkten var att 

meningar tillsammans bildar textens helhet. I detta åsyftades meningarnas olika betydelse. 

Schleiermachers namn är förknippad med uttrycket ”den hermeneutiska cirkeln” och senare ”den 

hermeneutiska spiralen”. Bägge uttrycken syftar på tolkningsprocessens faser och beroendet dem 

emellan. 32  

Läsare går in i läsningen med en viss förståelse av helheten, men där läsaren under läsningens 

gång låter denna förståelse bli ifrågasatt och omvandlar i en dynamisk växelverkan mellan 

förståelse av texten som helhet och förståelse av dess olika delar. 33  

Detta innebär att vid andra varvet i denna spiral omfattas den första tolkningen samtidigt som 

den, genom att stegvis lämna den konkreta nivån, täcker av en större del av verkligheten i detta 

fall texten. Nästa tolkning kommer omfatta de två första varven i spiralen och så vidare. Den 

tredje läsningen tolkas de enskilda delarna för att kunna göra en tolkning av helheten, och omvänt. 

Inom hermeneutisk teori finns tre riktningar vilka i någon mån styr hur en tolknings- och 

analysprocess kan gestalta sig, men ger även en riktning i analysarbetet för vad som är fokus för 

tolkningen vilket beskrivs. De tre är; existentiell inriktad hermeneutik, misstankens hermeneutik, 

allmän tolkningslära. 

Den existentiell inriktad hermeneutik. innebär att forskaren skall förstå textförfattaren som 

skrivit texten bättre än denne själv förmår göra. Denna form av inriktning faller då det är en 

orimlighet mot bakgrund av sagans tillkomst vilket tidigare har beskrivits. Men jag finner att inom 

denna inriktning av hermeneutiken spelar förståelsen stor roll – det vill säga de upplevelser som 

forskaren själv har av det som studeras. En förståelse kan även innebära att forskaren i analys- och 

tolkningsprocessen utser offer respektive hjältar i forskningsmaterialet. Det är av betydelse att 

forskaren kort kommenterar sin förståelse av det fenomen som studeras.34  

Misstankens hermeneutik används när forskarna vill förstå fenomenet som materialet handlar 

om snarare än dess författare. En tolkning kan då vara att göra en strukturanalys av textens olika 

 
31 Scott, C. (red) ”Berättelsens praktik och teori – narrativ forskning i ett hermeneutiskt perspektiv” Studentlitteratur Lund. 2004. s 10 
32 Gustavsson, Martin, Svanström Yvonne (red) ”Metod – Guide för historiska studier”. Studentlitteratur 2019. Lund. s.70 

33 Vikström, Björn. ”Den skapande läsaren – Hermeneutik och tolkningskompetens”. Studentlitteratur. Lund. 2005. s. 26 
34 Fejes, Andreas, Thornberg, Robert (red). ”Handbok i kvalitativ analys”. Liber. 2019. Stockholm. s. 73–74. 



15  

delar (ord, satser, tecken) vilka återkommer frekvent. Forskaren använder sig av kvantitativa 

inslag för att undersöka hur många gånger ett uttryck återkommer.  

Då denna studien undersöker en saga och detta kan uppfattas som ett begränsat material finnas det 

en risk att resultatet kan övertolkas. Av den anledningen ser jag inte att denna del av teorin är 

gångbar. 35 

Den allmänna tolkningsläran är den vidaste av de tre riktningarna inom hermeneutiken. Många 

forskare gör tolkningar genom att ständigt ställa textdelar i relation till helheten. En tolkning är 

inte rimlig om delar i det empiriska materialet går stick i stäv med helheten. I denna tolkningslära 

är fokus på förståelsen av ett budskap. 36  

För att beskriva och analysera hur konflikter och förhandling beskrivs och hanteras i Gisle 

Surssons saga kommer undersökningen främst att fokusera på̊ den allmänna tolkningslärans 

principer med ett fokus på̊ texttolkning med hermeneutisk allmänna teorin och analyserar och 

tolkar berättelsens uppbyggnad. Denna metoden omfattar även hur personerna blir presenterade 

för läsaren genom beteende, uttalande tankar, kommentarer från andra personer i sagan eller 

genom berättarens kommentarer. Som läsare kan jag konstruera en någorlunda fullständig bild av 

en person genom att urskilja relevant information om en person, att dra slutsatser utifrån personens 

beteende samt genom att sätta ihop bitar av information och fylla i de ”tomrum” som författaren 

lämnar. 37 

Trots att skönlitterära verk inte tillskrivs något faktavärde om sin samtid väljer jag att behandla 

sagan som ett skönlitterärt verk. John Tosh skriver att all skönlitteratur ger inblickar i den sociala 

och intellektuella miljön som författaren levde i, och ofta även livfulla beskrivningar av den 

fysiska ramen. Tosh hänvisar som exempel på detta till både Chaucer och Dickens, vilkas verk var 

vittnesbörd i sina respektive tidsperioder. 38  

Sagan är sedan tidigare beforskad vilket framgår av tidigare kapitel. Jag har inte funnit att detta 

är gjort med denna kvalitativa avgränsning för att analysera hur konflikter och förhandlingar 

beskrivs och hanteras i Gisle Surssons saga. Den kvalitativa tolkningsmetod som används i detta 

arbete är hermeneutik som jag beskrev i teoridelen. Avsikten är att inte bara fånga aktörernas 

handlingar i sagan utan även kunna tolka meningen med deras handlingar. Detta görs genom att 

tolka och frilägga hur karaktärerna beskrivs och hur deras förmåga att hantera konflikter och 

 
35 Ibid. 74–75. 
36 Fejes, Andreas, Thornberg, Robert (red). ”Handbok i kvalitativ analys”. Liber. 2019. Stockholm. s. 75 

37 Nikolajeva, Maria ”Barnbokens byggklossar”. Studentlitteratur. Lund. 2004. s 106. 
38 Tosh, John. ”Historisk teori och metod” Studentlitteratur.1991 Lund. s. 48. Ibid., s. 48 
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förhandlingar i sagan berättas. Undersöknings syfte är hur konflikter och förhandlingar beskrivs 

och hanteras i Gisle Surssons saga, inte att bedöma om det finns en historisk riktighet i detta 

isländska sagomaterial. Detta innebär att det inte finns någon avsikt att öka kunskapen om det 

dåtida samhället som helhet genom att beskriva vad för slags samhälle detta var och att utröna 

sagans syfte. I första läsning av sagan bildades en uppfattning av berättelsen och dess identifiera 

sagans karaktärer. Den andra läsningen fokuserade jag på bokens uppbyggnad och 

berättelseteknik. Den sista genomläsningen avsågs att identifiera karaktärernas handlingar och 

dess konsekvenser relaterade till studiens frågeställningar. Dessa genomläsningar var 

strukturerade och anteckningar ligger till grunden för resultat.  

1.6.2 Undersökningen består av två delar 
Den första delen består av en kvantitativ och en kvalitativ analys där jag redovisar sagan och 

dess uppbyggnad mot den första frågeställning;  

• Vilka personer är inblandade i konflikter i sagan och vilka konflikter finns i sagan? 

För att kunna svara på dessa frågor gör jag en analys av sagan dess uppbyggnad och karaktärerna 

i sagan. 

Den andra delen hanterar de två sista frågeställningarna ur ett kvalitativt perspektiv;  

• Vilka är skälen till att det uppstår konflikter i sagan?  

• Hur löses dessa konflikter? 

2 UNDERSÖKNING 

2.1 Analys av Gisle Surssons saga och dess uppbyggnad  
För att kunna svara på de två första frågorna har jag i den första läsning av sagan erhållit en 

uppfattning av berättelsen och dess karaktärer. Den andra läsningen fokuserade jag på bokens 

uppbyggnad och berättelseteknik.  

2.1.1 Berättelsen 
I den första analysen har jag funnit att berättelsen sker i kronologisk ordning. Händelser sker 

hastigt och är över på kort tid. Detta skall ställas till den skillnad mot att åren tycks gå långsamt i 

sagans handling. Jag finner även en medveten återhållsamhet och kortfattade personbeskrivningar. 
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2.1.2 Berättelsens karaktärer 
Jag betraktar personerna som litterära karaktärer då de beskrivs på olika sätt. Hjältarna i sagan 

är både män och kvinnor. Här finns huvudpersonen,  centrala och perifera aktörer. Dessa beskrivs 

uppföra sig hedersamt och lojalt, samt de har alla talets gåva. Gisle och hans bröder beskrivs som 

”det fanns inte bättre män i deras ålder, där i trakten”. Brödernas syster Tordis beskrivs ”både 

vacker och klok”. Gisles broder Torsten ”var en av de starkaste i lekarna efter Gisle”. Ingjald var 

en stor arbetsmänniska. Han rodde ut på sjön varje dag vädret tillät”. Gisle beskrivs till att ”Gisle 

var en klok man och han drömde mycket och drömmarna var tydliga. Alla kloka män är ense om 

att Gisle var fredlös längre än någon annan man utom Grette Asmundsson”. 39 

De som är Gisles antagonister/motspelare framställs mera återhållsamt, dock inte med en tydlig 

motsats till de positiva ordalag som gäller exempelvis Gisle och hans bröder. Om det finns någon 

beskrivning är denna mera en grov karaktärsbeskrivning.  ”En man hette Björn den bleke och var 

bärsärk”.  Torgrim Näbb beskrivs ”Han var full av trolldom och svartkonst, och var den största 

trollkarl man kunde tänka sig”. Den enda gången Bork fysiskt beskrives i sagan är då Ingjald 

utropar ”Där seglar ett skepp, jag tror att det är Bork den fete”. 40  

Däremot karaktäriseras Eyjolf som motsatt till de som framställs hedersamt och lojalt. Eyjolf 

saknar heder och besegras av en kvinna. Han tar ständigt fel beslut som resulterar i att han alltid är 

illa tillfreds med sina färder. 41  

Det finns tydliga beskrivningar av familjetillhörighet, släktskap, släktgemenskap vilket ger en 

form av personsamhörighet i kontexten; föräldrar (oftast endast fadern) hustru och barn. Den 

geografiska platsen kan även anges för att berätta var personerna har respektive bosättning 

och/eller härstammar ifrån.  

Som exempel: ”Torkel hette en man; han kallades den skärsatte”. ”Två bröder omtalas. Den 

ena hette Einar, den andra Arne. De var söner till Skägge från Saxa och bodde på Flydrunäs norr 

om Trondheim”. ”Torbjörn hette en man och kallades sälklippa. Han bodde i Talknafjord vid 

Kviganfjäll. Tordis hette hans hustru och Åsgerd hans dotter”. ”En man hett Skägg-Bjalve och 

hade ett skepp i färd. Han skulle söderöver till Danmark”.42  

 
39 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s 19, 55, 75, 66 & 67. 
40 Ibid., s.17, 37 & 76  
41 Ibid., s.95 & 102 
42 Ibid., s.17, .22, 24 & 30 
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Dialogerna i sagan är korta, kärva, minimalistiska till sin karaktär som ibland innebär att det 

ligger outtalat under ytan som jag uppfattar lämnar läsaren tolkningsutrymme ”Låt oss byta svärd, 

så att du får det som biter bäst”.  ”…fast det blir dig till stor skam, skall jag nu fara dit”. ”Inte bryr 

jag mig om dina spådomar”. 43 

Där finns ett undantag från dessa korta dialoger i sagan som är samtalet är mellan Aud och 

Åsgerd. De samspråkar om relationer mellan handlingens män och kvinnor. Detta är sagans 

längsta vilket jag återkommer till längre fram. 44 

2.1.3 Aktiviteter, händelser och relationer 
Sagan innehåller ett antal aktiviteter, händelser och relationer som jag uppfattar för berättelsens 

handling framåt och i nya riktningar vilket Österberg har beskrivet. 45 

Ett exempel på detta är Gisles hedersmord på Bård som leder till att familjen lämnar Norge och 

bosätter sig på Island. Fosterbrödralag mellan Gisle och Torkel, Vestein och Torgrim fullföljs inte. 

Samtalet mellan Aud och Åsgerd. Lönnmordet på Vestein. Gisles blodshämnd på Torgrim. Gisles 

dikt nedanför Torgrims hög. 

2.2 Konflikterna i sagan  
Den sista genomläsning avsåg att identifiera karaktärernas handlingar och dess konsekvenser 

relaterade till studiens frågeställningar. Svaren på dessa sammanställts och redovisas i tabell 2. 

Resultatet visar på 7 exempel på blodshämnd, 10 olika exempel på hot om våld och olika former 

av våld samt 7 olika exempel på förhandling.  

I sagan tar sig konflikterna olika uttryck i handlingen. Detta beror på olika strukturer som 

släktskap, allianser boställe, och geografi vilket bekräftar vad Miller har skrivit. 46 

2.3 Olika former av konflikter, handlingar och förhandlingar  
Framställningarna av våldsdåd är kortfattat deskriptiva. I det närmast är det objektivt, kallt och 

torrt konstaterande; vad som hände, vem som gjorde det.  

 
43 Ibid., s. 73. 
44 I Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992 s. 32 & 33. 

45 Österberg, Eva, Lindstedt Cronberg, Marie (red.)”Våldets mening: makt, minne, myt”.  Nordic Academic Press Lund 2004. s.19–39 
46 Miller, William Ian.” Payment, Raid: Case studies in the Negotitation and classification of exchange in medievla Iceland”. Speculum, Vol. 61 
No.1 Jan. 1986. s. 18–50 
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Jag har valt att fokusera och kommentera de handlingar och händelser i sagans tidsföljd som 

jag finner centrala för denna som jag anser ger svar på min frågeställning. Jag redovisar även de 

karaktärer som agerar, samt återger om det är så möjligt känslor eller stämningar 

I beskrivningar av konflikterna finner jag att händelseförlopp kan beskrivas likt ett cykliskt 

förlopp där detta mönster inte tillsynes tycks brytas.  

2.3.1 Konsekvenser av handling 
Berättelsen innehåller som regel ett mönster där förövare och offer växlar. Detta omfattar 

familjer, familjemedlemmar och vänner. Någon utför en handling vars konsekvens leder till en ny 

handling som bildar en följd av orsakssammanhang. Som exempel på detta är förloppet finns när 

Gisles hugger ner sin systers Tordis friare Bård, en handling som får konsekvenser. Bårds släkting 

Skägge vill därefter ingå äktenskap med Tordis något som fadern Torbjörn vägrar. Detta är en 

upptakten till händelseförlopp med konsekvenser av nya handlingar som likt figur 1. Konsekvens 

är att Gisles familj lämnar Norge för att bostätta sig på Island. 47  

  

 
47 Árnason, Vilhjálmur. ”Morality and Social Structure in the Icelandic Sagas” The Journal of English and Germanic Philology, Vol. 90, No. 2. 
1991. s. 157–174; Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s.19-24 
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Figur 1. Händelseförlopp som ett cykliskt förlopp 

 

Figur	1.	Författaren	efter	Árnason,	Vilhjálmur.	”Morality	and	Social	Structure	in	the	Icelandic	Sagas”	The	
Journal	of	English	and	Germanic	Philology,	Vol.	90,	No.	2.	1991.	s.	157–174	

2.3.2 Konfliktskala 
I sagan kan jag se att det finns olika former/nivåer av konflikter. Dessa vill jag beskriva genom 

en eskalerande skala enligt figur 3. Att konflikter kan innehålla flera steg kan uppfattas vara 

naturligt men det förekommer att steg ”hoppas över” i konflikter.  

Figur 2. Konfliktskala med dess olika steg. 

 
Figur	2.	Författaren	

Följande ger exempel på detta. I början på sagan utmanar Björn den bleke Are i holmgång. 

Björn gör detta verbal utmaning, hot/ultimatum, som övergår i fysiskt våld med dödlig utgång. 

Gisle utmanar Björn den bleke och utmanar honom i holmgång med fysiskt våld som utgång. När 

Gisle dräper Bård utan att ord delas mellan dem bägge tycks Gisle gå från tanke dvs från nivå 

”Ingen” direkt till ”Fysiskt våld med dödlig utgång”. Gisles utmanar Skägge verbalt till holmgång. 

Holmgången inleds med verbala tillmälen och Skägge låter på ön framställa nidbilder genom att 
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Gisle framställs som homosexuell, därefter följer verbala utmaningar som övergår i fysiskt våldet. 
48 

2.3.3 Konflikter, våldshandlingar och förhandlingar 
Denna studies tabell skiljer sig på en väsentlig punkt ifrån Olsson då detta material utgår ifrån 

en saga. Olsson utgick i från konflikter beskrivna i Landnámabók (Sturlubók) och Íslendingabók. 

Av Olssons redovisade material var det främst landdispyter som var orsaken till konflikter. Denna 

studies resultat redovisar de händelser vilka beskrivs i sagan och detta framgår i tabell 2. 

Tabell 2. Antalet olika antalet olika former av konflikter, handlingar och förhandlingar vilka 

förekommer i Gisle Sursson saga. 

 
Tabell	2.	Efter	Rydving,	Håkan,	Olsson,	Stefan	(red.)”Krig	och	fred	i	vendel-	och	vikingatida	traditioner”	
Stockholm	University	Press.	Stockholm	2016.	s.	200–202.	

2.3.4 Blodshämnd 
Det finns en ordning i hur hämnden skall verkställas. I Gisle Sursson saga faller ansvaret ofta 

på närmast närstående manliga släktingar. Exempel på detta finns i flera former; mellan en far och 

hans söner, mellan bröder och mellan svågra. Genom att ta bort mordvapen från offrets kropp, 

accepterar individen skyldigheten att söka hämnd.  

Undersökningen av sagan visar att de finns 7 olika händelser på blodshämnd. Detta är när Gisle 

hämnas sin broder Are i holmgång mot Björn.  När Gisle låter dräpa alla dem som följt Björn. När 

Torgrim hämnas sin son Torodd genom att söka upp de två norrmännen som dödade hans son. När 

Gisle hämnas mordet på Vestein. Vesteins bröder som hämnas mordet på sin fader genom att 

 
48 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 17, 18, 20 & 21-22 
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dräpa Torkel. Gisle möter Borks utsände banemän och dör som fredlös och när Are hämnas 

mordet på sin bror Torkel. 49 

2.3.5 Blodshämnd som ligger över tid 
Gisles och Torkels yngre bror Are, som ej varit närvarande i sagan, uppenbarar sig i sista 

kapitlet då han möter Berg, en av Vesteins söner och på plats hämnas sin broder Torkel genom att 

döda Berg. Detta visar på att konflikter och blodshämnd kan ligga latent över tid för att plötsligt 

nå sin kulmen. Are tar hämnd genom våldsdåd för att ta ut en blodshämnd. Brodern Helge flyr 

landet och trots ytterligare försök att finna honom och ta ut blodshämnd överlever han och blir en 

välmående man. Varför Are varit frånvarande ser jag däremot som ännu en av denna sagas gåtor. I 

början på sagan hotar Tordis fader pojkvän Bård med Are som ej är hemma. Detta ser jag som  

besynnerligt, då både Torkel och Gisle dels är hemma och dels är äldre än Are och således 

rättmätigt borde försvara systerns heder. Ares öde skiljer sig från sina bröders, han lever ett långt 

och lyckosamt och normativt liv ” och många män är komna från honom”. 50  

2.3.6 Hur konflikter löses i sagan 
I sagan förekommer ett antal konflikter varav flertalet övergår i våldshandlingar. Detta kan 

tolkas till att konflikt löses med våldshandling. Ett exempel på detta är då Gisles fader Torbjörn 

inte vill gifta bort sin dotter Tordis till Skägge. Dottern uppvaktas redan av Kolbjörn. Skägge 

utmanar Kolbjörn till holmgång. Kolbjörn avböjer denna utmaning varvid Gisle övertar denna för 

att bevara familjehedern. Detta slutar i att Gisle och Skägge möts för holmgång vilken inleds med 

verbala utmaningar som därefter övergår i fysiskt våld. Konsekvensen av denna händelse leder till 

att Gisles familj tvingas lämna Norge. 51  

Det finns ett undantag i sagan där en förhandling (förlikning) nämns. Detta är när Vestein 

genomför en förhandling på Holt hos Torvard, med hans två huskarlar som hade hamnat i bråk 

med varandra om arbete. De två hade skadat varandra med liar. Vestein förlikade dem emellan så 

att de ”båda blir nöjda”. I sagan framkommer inte hur Vestein förlikade de två eller hur denna tvist 

reglerades.  52 

 
49 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 18, 18, 29,k 52, 85, 105 &.108. 
50 Clark, David. ”Revisiting "Gísla saga": Sexual Themes and the Heroic Past” The Journal of English and Germanic Philology, Vol. 106, No. 4. 
2007. s. 515. Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s.108. 
51 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1999. s. 21-22. 
52 Ibid., s. 38. 
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I stort hanteras inte konflikter genom förhandling utan konflikten ärvs eller övergår till annan 

och förs på detta sätt vidare. Detta innebär att ansvaret för hämnd ofta vilar på närmast närstående 

manliga släktingar med ett unikt undantag gällande Gisles syster Torid (som försöker hämnas på 

sin broders baneman). Exempel på närmast närstående manliga släktingar finns i flera former; 

mellan en far och hans son, mellan bröder och mellan man och hans vän/svåger. Det kan 

manifesteras genom att söka upp offrets baneman och utmäta hämnd på denna. Det finne även ett 

rituellt handlande; genom att ta ut mordvapen från offrets kropp accepterar/tar individen 

rätten/skyldigheten att söka hämnd för dådet. Detta stämmer överens med vad Miller beskriver, 

men däremot ser jag inte att inte orsaken till att konflikterna i sagan är svårtydda i dess orsaker 

och dess resultat i motsatts till vad Miller anger. 53 

2.3.7 Lojalitet och heder mellan bröder. 
En av sagans gåtor tycks varar vem som mördade Vestein. Det kan uppfattas som att det inte 

finns någon explicit anledning till varför Vestein mördas. Det kan vara en form av maktspel av 

Torgrim och Torkel för att visa Gisle att han inte har kontrollen och gör detta genom att mörda 

hans bästa vän i Gisles eget hem.  

Torkel kan även ha haft ett skäl till hämnd, vilken hade sin grund i svartsjuka mot Vestein. 

Torkels hustru Åsgerd skulle tidigare haft ett förhållande med Vestein. En svartsjuka som 

förstärktes då Torkel överhörde ett samtal mellan Åsgerd och Aud. Samma kväll frågade hans bror 

om han mår bra vilket Torkel svarade: jag har inga sjukdomar, men det är värre än sjukdom. 54  

Det är bitarna av svärdet Gråsida vilket Torkel hade med sig från skiftet med Gisle. Gråsida 

härstammar från när deras faders bror Gisle lånade svärdet Gråsida från trälen Kol för att hämnas 

sin brors Ares baneman bärsärken Björn. Efter att Gisle gått segrande ur denna holmgång kräver 

Kol Gråsida åter. Ett handgemäng uppstår mellan Gisle och Kol som övergår i dödligt våld. Gisle 

blir dödligt sårad men hugger Kol i huvet så att Gråsida bröts och de båda dog. I det fördolda och 

med trolldom av trollkarlen Torgrim Näv, på uppdrag av Torgrim som tillika är hövding och 

Torkel framställts Gråsida till ett kort spjut. Detta vapen används i mordet på Vestein. När Vestein 

har mördats med Gråsida drar Gisle vapnet ur Vestein. Genom denna handling är det Gisle som 

skall hämnas Vesteins död. Gisle kommer sedan att hämnas Vesteins död genom mordet på 

 
53 William Ian, ”Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland” Chicago: The University of Chicago Press 1990. 

54 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992 s. 32–33 
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Torgrim, med Gråsida som vapen. Mordet kan betraktas som Torgrims och Torkels gemsamma 

ansvar. Gisle skall, enligt Auken, vara fullt medveten om detta.  55 

Vilket då skulle innebära att alla tre; Torgrim Torkel och Gisle har full kännedom till orsak och 

dess händelseförlopp. Efter mordet på Torgrim kommer Torkel in i Gisle och Auds sovkammare 

och ser Gisles frusna och snöiga skor och föser dessa in under sängen. Jag tolkar det som att det är 

uppenbart att Torkel inser att brodern är Torgrims baneman, men låter detta passera. Jag finner att 

denna handling vara en av sagans gåtor då Torkel visar en lojalitet mot brodern. Torkel framställs 

inte som en hedersam broder och en man av ära, men handlingen i Gisles hus är ett undantag, 

vilken jag inte finner någon förklaring. Gisle är lojal mot sin broder, en lojalitet som inte kommer 

att återgäldas då Gisle blir fredlös. Detta till trots förblir Gisle lojal mot sin broder. Torkel stödjer 

inte sin broder utan väljer, för sin egen vinning, att följa och stödja sin svåger Bork. Torkels 

passivitet för att bistå sin broder visar på undfallenhet för hedern mot broderskapsidealet som är i 

paritet vad Gisle anklagat systern Tordis.  

Det kan finnas annan underliggande orsak till brödernas beteende mot varandra. Turco har en 

förklaring och skriver att Gisle anklagade Torkel för att vara feg och passivt homosexuell. 56. 

Men, även om Torkel var med och smidde Gråsida beskriver inte Turco explicit att Torkel var 

illojal mot Gisle. Det kan vara Gisles heder och lojalitet för sin broder som gjorde att Gisle bara 

hämnades mot Torgrim för mordet på Vestein och inte tog hämnd även på sin broder. Då Vesteins 

söner hämnas sin fader på Torkel, med sina egna händer, kan det antas att Gisles hämnd på 

Torgrim inte var tillräckligt för mordet på Vestein. Ett annat perspektiv är att Torgrim måste vara 

mördaren då han inte har åtagit sig några skyldigheter i samband med sin vägran att ingå 

fostbröderlaget med Vesteinn. Jag kan då se att Torgrim skulle vara fri att göra gärningen. 57  

2.3.8 Spådom, fostbrödralag och öde  
En bärande del i sagan är hur fostbrödralaget i en kombination av spådom och ödet formar den 

fortsatta berättelsen om Gisle. Avsikten är att Gisle, Torkel, Torgrim och Vesteinn skall 

genomföra en rituell handling som bestod av fyra moment; gå under torven, blodblandning, svära 

eden och att taga i hand. Handlingen skulle ha inneburit att de alla skulle ingå en förpliktande 

allians och hämnas varandra som sina bröder. Platsen som valdes var strax utanför tinget och 

 
55 Auken, Sune. ”Brødre og svogre en analyse af kriminalintrigen i Gisle Surssøns Saga” Nordica 20. 2003. s. 69–107 
56 Turco Jeffrey. ”Violence, and the Enigma” of Gisle saga”. The Journal of English and German Philology. Vol. 115. 2016. s.282 
57 Clark, David. ”Revisiting "Gísla saga":Sexual Themes and the Heroic Past” The Journal of English and Germanic Philology, Vol. 106, No. 4. 
2007. s. 501.  
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gjordes inför allmänheten och underströk allvaret i handlingen. Den sista handlingen i riten är ett 

handslag som misslyckas då Torgrim vägrar att ingå detta med Vestein. Detta får Gisle att dra 

undan sin hand då han inte vill ingå band med den som inte vill ingå band med sin svåger Vestein. 

Handslaget var en symbolhandling men av yttersta vikt för att brödraförbundet skulle knytas. När 

Torgrim drar undan handen fullföljs inte brödraförbundet. Detta får även sociala konsekvenser 

mellan Torgrim och Vestein. 58  

Efter detta misslyckade fostbrödralag säger Gisle till sin broder att ”Nu gick det som jag 

misstänkte, och det som det gick och det som nu är gjort var förgäves. Jag tror att ödet får råda i 

detta”. 59  

Gisles avsikt var att ingå en allians för att förhindra spådomen som tidigare hade siats om. Jag 

uppfattar att Gisle inser att mot ödet kan man inte bilda allianser. Spådomen besannas i samma 

stund som fostbrödralaget misslyckades. Gisle och sagans öde är nu fastlagt och kan inte 

undvikas. Det tragiska i sagan är att för hjälten och dennes situation finns det inget gott slut, han 

kommer förlora sitt liv då han vägrar ge upp sin heder . 60  

2.3.9 Kvinnor som använder våld i sagan; Aud och Tordis 
Det är inte bara män som är inblandade i förhandlingar och konflikter i sagan. Även Gisles 

hustru Aud och hans syster Tordis finns med och de agerar på olika sätt i sagans berättelse. 

Aud uppvisar flera sidor under sagan: kärleksfull lojal hustru och hjältinna. Sagan beskriver 

den ömsesidiga trogna kärleken mellan Aud och Gisle under dennes fredlöshet. Jag ser detta som 

ett exempel på det Eva Österberg frågade; om vad som är våldets motsats. Detta menar jag 

manifesteras i relationen mellan Gisle och Aud… ”och han kan inte längre vara borta från Aud, 

sin hustru – så mycket älskade de varandra”. Det är den enda form av en fridsamhet och lugn som 

jag ser i sagan i den annars hårda handlingen. 61 

Aud har en tydlig integritet, är viljestark och agerar självständigt. I samband med Eyjolfs 

försök att köpa Aud, för att hon skall avslöja Gisle, uppvisar Aud både mod, list och styrka. Eyjolf 

går med på att Aud kan använda de silver han ger henne till vad hon vill. Auds agerande blir 

våldsamt då hon svingar pungen med silver upp mot Eyjolfs näsben och knäcker detta. Aud 

 
58 Habbe, Peter. ”Att se och tänka med ritual: kontrakterande ritualer i de isländska släktsagorna”. Nordic Academic Press. 2005. Riga 
59 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s.26–28 

60 Ibid.,s. 38-39. Árnason, Vilhjálmur. ”Morality and Social Structure in the Icelandic Sagas” The Journal of English and Germanic Philology, 
Vol. 90, No. 2. 1991. s. 157–174 
61 Österberg, Eva, Lindstedt Cronberg, Marie (red.) ”Våldets mening: makt, minne, myt”. Nordic Academic Press Lund 2004. s.19–39 



26  

besitter även talets gåva, vilket Eyjolf inte äger. Genom Auds agerande med mod och lojalitet för 

Gisle förlorar Eyjolf sin kontroll över situationen och ber sina män att” Ta hyndan och döda 

henne, fast hon är en kvinna” Ingen av Eyjolf män lyder denna befallning, vilket dessa ansåg 

skulle vara ett nidingsdåd, genom detta mister han sina mäns förtroende. 62  

I Gisles slutstrid ställer sig Aud vid sidan om för att åter möta Eyjolfs och hans annalkande 

män. Ännu en gång använder Aud våld mot Eyjolf, då hon med kraft svingar sin käpp mot honom 

”slog honom över armen så att all kraft försvann ur den och han faller ner igen”. För andra gången 

i sagan skadar Aud Eyjolf. 63 

Tordis, Gisles syster, förlorar sin friare Bård då Gisle hugger ner denna i sagans början. Gisle 

agerande är ett handgripligt sätt att vägra Tordis och Bård rätten till äktenskap. Då Gisle även 

mördar Tordis make Torgrim kan jag se att Tordis agera mot sin broder Gisle vars konsekvens 

leder till att Gisle blir fredlös och till hans död. Aspekten att Tordis hämnas av de ovannämnda 

skälen finner jag inte nämnda i den tidigare forskning som jag har läst. Tordis ingår därefter 

äktenskap med Torgrims broder Bork vilket pekar på Tordis trofasta lojalitet mot sin makes släkt. 

Tordis handling mot Gisle sker i samband med att Gisle i en diktad strof bekänner, nedan för 

Torgrims hög, att han låg bakom mordet på Torgrim. Tordis berättade detta för Bork. 64  

När Gisle får reda på sin systers handling diktar han en strof om sin systers fåfänga och hennes 

bristande lojalitet då han anser att systern borde uppträda ståndaktig likt Eddahjältinnan Gudrun. 

Blodsbandet skall vara starkare, systern skulle främst vara lojal till sin broder Gisle, framför Bork. 
65  

Här ställs två olika former av heder mot varandra. Lojaliteten genom blodsband mot lojalitet 

genom äktenskap. Tordis lojalitet genom handling, likt Eddahjältinnan Gudrun, inträffar först efter 

att brodern fallit. Tordis ser Gisles svärd som nu ligger vid hennes broders baneman Eyjolfs fötter. 

Tordis tar svärdet i avsikt att hämnas sin broder, misslyckas, men tillfogar Eyjolf skada. När Bork 

tar Eyjolfs parti förklara sig Tordis skild med omedelbar verkan från Bork och säger att hon inte 

mer skall komma i ”samma säng som han”. 66  

 
62 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. ss .93, 94, 95. 

63 Ibid., s. 102. 
64 Ibid., s. 58 & 59. 

65 Clark, David. ”Revisiting "Gísla saga": Sexual Themes and the Heroic Past” The Journal of English and Germanic Philology, Vol. 106, No. 4. 
2007. s 492–515. 
66 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 107. 
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Här är två kvinnor som agerar med våld som är likvärdigt männens mot män; Aud agerar i den 

manliga sfären och Tordis agerar inom hemmet. Genom sina handlingar tolkar jag att heder även 

kan utkrävas av kvinnor genom våld som Clover anger i denna saga. Tordis gör ett försök att ta 

blodshämnd på sin brors baneman Eyjolfs i hemmet med Gisles svärd, som tillika är ett manligt 

attribut. Detta innebär att Aud och Tordis handlande går emot det Frederik Charpentier Ljungqvist 

hävdar; att det endast skulle varar den manliga hedern, mäns reaktioner och deras beteende som 

styr sagornas handling. 67 

Att Tordis kommer undan i sitt misslyckade försök att hämnas sin broder kan beror att det var 

mannen som åtalades för sin hustrus handling. Kvinnor betraktades inte som juridiska individer 

och ansågs inte vara kapabla att ta juridiskt ansvar för sina handlingar. 68 

Jeffrey Turco beskriver att Auds agerande vid Gisles sida bokstavligt ställer henne utanför sitt 

sammanhang som kvinna, då hon misslyckats med att hålla sig till sagas normer för kvinnlighet 

och att hon förblir barnlös. 69  

2.3.10 Hämnd genom ära eller verkställd genom ting 
När Vestein lönnmördas i Gisles hus väljer Gisle att inte söka upprättelse den legala vägen med 

fredsmäkling, tålamod, förlåtelse och överenskommelser. Gisle väljer att ta hämnden för sin 

fosterbroder med sina egna händer i den traditionella våldsamma heroiska äran. Miller beskriver 

att den kultur som var rådande var dubbel till sin natur: dels föraktades den man som inte 

fullföljde sin hämnd, dels hedrades de män som gick den fredliga vägen att vara villiga att 

förhandla och nå förlikning. 70 

Om Gisle kände till dessa normer kan ej utläsas i sagan. När Gisle lönnmördar sin svåger 

Torgrim, som tillika är hövding, i dennes säng är hämnden blodig, våldsam och i det fördolda. 

Denna handling kan bara betraktas som en blodshämnd. Gisles förfarande vill jag ställa mot 

Torgrims broder Bork som går den legala vägen för att finna rättvisa med sitt mål till ting. Bork 

gör inte detta i fredliga avsikter, för att förhandla och uppnå förlikning, utan för att få Gisle 

fredlös. Borks alternativ var att stämma Gisle till tinget. Detta var möjlig då en härskarmakt 

saknades vilket Olsson beskriver som att maktkonstellationerna delvis var annorlunda på Island än 

 
67 Clover, Carol J. “Regardless of Sex: Men, Women, and Power in Early Northern Europe”. Speculum, Vol. 68, No. 2 (Apr., 1993), pp. 363-
387;Johansson, Kenneth (Red) ”Hedersmord Tusen år av hederskulturer”. Historisk Media. 2005 Lund s. 68. 
68 Jochens Jenny “Gender symmetry in law?: The case of medieval Iceland” Arkiv för nordisk filologi. - 0066-7668. ; 1993 (108), s. 46-67 

69 Turco Jeffrey. ”Violence, and the Enigma” of Gisle saga”. The Journal of English and German Philology. Vol. 115. 2016. s. 296 

70 Miller, William Ian, ”Bloodtaking and Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland” Chicago: The University of Chicago Press. 
1990. 
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i de skandinaviska samhällena. Olsson pekar på att i de dråpsmål som anges i Landnámabók och 

Íslendingabók blev lösningen oftast landsförvisning. 71 

Detta stämmer väl överens då Bork för fram i tinget att för mordet på Torgrim skall Gisle bli 

fredlös. Sagan ställer dessa två principer mot varandra; blodshämnd som metod för en hämnd, mot 

en blodshämnd som söks upprättelse på legal väg. Men, även när Gisle senare väljer den legala 

vägen för en försöka en förlikning i tinget förlorar han. Bork betalar Eyjolf för att jaga och skipa 

den legala rätten mot den nu fredlöse Gisle. Genom detta tycks Bork iklädas dubbla roller i sagan, 

både som offer och åklagare och Eyjolfs blir Borks handgångne skarprättare. Konflikt mellan 

Gisle och Bork och Eyjolfs förföljes av Gisle ser jag som därefter ett övergripande tema i sagan. 

2.3.11 Trolldom  
Under sin tid som fredlös är Gisle ständigt förföljd av otur vilken beror på den svarta 

besvärjelse som lades över den som mördat Torgrim, av trollkarlen Torgrim Näv, på uppdrag av 

Bork. Denna besvärjelse var stark. Under de tre år Gisle färdades på ön för att besöka hövdingarna 

för att få hjälp men på grund av besvärjelsen förmådde de inte erbjuda Gisle någon hjälp. 72 

Genom denna besvärjelse tvingas Gisle under sin tid som fredlös hålla sig inom vissa bestämda 

sociala områden, vilka är definierade till släktskap, vänskap eller genom äktenskap. Gisle är aldrig 

långt ute i en okänd vildmark som inte närmare beskrivs och kan uppfattas närmast som ett 

abstrakt koncept.  

Gisle uppehåller sig hos Aud vid Geritsfjorden under sommaren, övervintrar hos sin släkting 

Gest Oddleifsson mor Torgerd och bor hos sin släktning Ingjald ute på Hergilsö. Trolldom hade en 

geografisk begränsning, vilket framkommer då Gisle, trolldomen till trots får hjälp av Ingjald. När 

Torgrim Näbb gjorde sin besvärjelse var denna sagd att bara gälla i landet men den nämnde aldrig 

utöarna. 73  

Genom denna trolldom blev Gisle i stort oförmögen att vända farliga situationer till sin egen 

fördel under sin tid som fredlös. 74 

Kvinna Audborg använder magi för att hämnas sin son Torstens antagonist Berg. I vinternatten 

vandrar hon motsols runt husen, sätter upp näsan och vädrar i alla riktningar. När hon har gjort 

 
71 Rydving, Håkan, Olsson, Stefan (red.)”Krig och fred i vendel- och vikingatida traditioner” Stockholm University Press. Stockholm 2016. 
s.208 

72 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 65; Byock, Jesse ”Feud in the Icelandic Saga”. University of California 
Press. 1993 
73 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992 ss. 55 &79. 
74 Byock, Jesse ”Feud in the Icelandic Saga”. University of California Press. 1993 s. 253 
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detta ändrar sig vädret med en kraftig snöstorm och efter detta töväder som leder till en lavin, 

vilken faller på Bergs gård varvid tolv man dör. 75 

2.3.12  Hedersrelaterade konflikter 
Hedersrelaterade konflikter, som grundar sig i otillåtna sexuella förbindelser, är bland de 

vanligaste konfliktorsakerna i de isländska sagorna enligt Charpentier Ljungqvist. Miller beskriver 

att våldtäktsmän enligt sagorna oftast levde mestadels i Norge eller Sverige och att dessa var 

bärsärkar. 76  

Detta kan förklara ursprunget till de två händelser vilka utspelar sig i Norge. Den första är då 

Bärsärken Björn hotar Are med att ta dennes hustru Ingeborg och efter holmgången, då han dräpt 

Are även gör anspråk på både kvinna och land. Den andra händelsen är då Gisle plötsligt hugger 

ner sin systers friare Bård, vilket uppfattas som en drastisk handling. I sagan beskrivs att ”Bård 

hade ihop det med Tordis” tillika var Bård och Torkels bästa vänner. Deras fader ogillade att Bård 

uppvaktade dottern och hade uppmanat Bård upphöra med detta. 77 

I det senaste exemplet är det Gisles heder och hans reaktion på ryktet om förhållandet mellan 

Bård och hans syster samt faderns förväntningar på att hedern skulle hållas som jag uppfattar styr i 

Gisles handlande. Om ”Bård hade ihop det med Tordis” är en omskrivning av en otillåten sexuell 

förbindelse tolkar jag att Gisles gärning som en hedersrelaterad handling, men detta går inte 

explicit att utläsa i sagan. Men, Gisles handling kan jag se tolka stämmer med Charpentier 

Ljungqvist som skriver att hedersrelaterade konflikter, som grundar sig i otillåtna sexuella 

förbindelser, är bland de vanligaste konfliktorsakerna i de isländska sagorna. 78  

Genom Gisles handlande förlorar Tordis sin pojkvän och Torkel förlorar sin vän. 

Konsekvenser leder till att Gisle och hans familj får bege sig från Norge först till Shetlandsöarna 

och senare till nordvästra Island. Gisles beteende anses oförenligt med rådande normer i samhället. 

Beteendet anses vara irrationellt, till och med farligt. För att hantera familjeangelägenheter ser jag 

att Gisle agerar efter den norska tradition för att försvara sin familjeheder och lösa konflikter. 

Byock skriver att detta beteende inte var tillämpligt i det isländska samhället. 79 

 
75 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 56–57  

76 Johansson, K. (Red) ”Hedersmord: tusen år av hederskulturer”. Historiska Media Lund. 2005; Miller, William Ian, ”Bloodtaking and 
Peacemaking. Feud, Law and Society in Saga Iceland” Chicago: The University of Chicago Press. 1990. s. 208 
77 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992.  s. 17-18 &.19. 
78 Johansson, Kenneth (Red) ”Hedersmord Tusen år av hederskulturer”. Historisk Media. 2005 Lund, s. 68 
79 Byock, Jesse L. ”Viking Age Iceland” Penguin Books. England 2001. s.193 
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2.3.13 Nåd som går före dåd 
Däremot finns det ett tillfälle i sagan då hämnd inte tas ut. Vesteins två söner, Berg och Helge, 

kommer till Aud vid Geritsfjorden och berättar att de har dräpt Torkel. De ansåg Torkel var del i 

att ha dräpt deras fader. Aud berättar detta omedelbart för Gisli genom att säga ”Nu är det viktigt 

hur du ställer dig, om du vill göra mig större heder än jag är värd”. Gisle vill, trots Auds vädjan, 

hämnas sin broders banemän, men besinnar sig och låter Vesteins söner fly. 80  

Här kan jag se att sagan framställer hur Gisle ställs implicit inför ett antal inre konflikter. Han 

skulle rättmätigt ha hämnats sin broder Torkels banemän. Dessa kunde betraktas som fredlösa och 

ej längre ha beskydd av lagen. Skulle då Gisle kunna hävda rätten till blodshämnd då han själv var 

fredlös? I denna situation säger Aud ” större heder än jag är värd” i sin vädjan, vilket då kan ha 

appellerat till Gisles känslor. Aud var syster till Vestein och således faster till Berg och Helge. 

Detta innebär att Auds lojalitet var knutet genom blodsband. Det finns ytterligare en komplikation 

i detta triangeldrama. Mordet på Vestein är att betrakta som Torgrims och Torkels gemsamma 

ansvar vilket Gisle skulle vara fullt medveten som Sven Auken anger. 81   

I betraktande av detta ovan kan jag se att det finnas olika anledningen till att Gisle låter 

Vesteins söner Berg och Helge fly. Gisle håller tillbaka våld, han låta nåd gå före dåd. Här har jag 

en annan slutsats än Turville-Petre som menade att författaren till sagan inte främst är intresserad 

av vad hans hjältar gör, och inte ens vad de tycker, utan för vad de känner. 82  

Om Gisle bottnar sitt beslut på känslor är inte explicit i sagan, då kan jag som läsare inte veta 

vad Gisle känner. 

2.3.14 Gisles förmåga att imitera  
I sagan förekommer att Gisle uppvisar en förmåga att imitera. Detta kan uppfattas falla utanför 

ramen för frågeställningen. Men då Gisle hämnas genom att imiterar de dåd som har utförts mot 

hans vänner ser jag att detta är av intresse. Gisle hämnas mordet på Vestein genom att använda 

samma vapen och med samma tillvägagångsätt på Torgrim. Då Bork stenar Audborg, en av Gisles 

vänners moder, hämnas Gisle på samma sätt med att stena en av Borks vänner vid namn Torgrim 

Nef. 

Gisle imiterar även annan person för att undkomma Bork och hans män, vilket sker vi två 

tillfällen. Dessa är när Gisle låter trälen Tord bära hans svarta kappa och tar på sig trälens kåpa. 

 
80 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 87–88. 
81 Auken, Sune. ”Brødre og svogre en analyse af kriminalintrigen i Gisle Surssøns Saga” Nordica 20. 2003. s. 69–107. 
82 Turville-Petre. G. ”Gísli Súrsson and His Poetry: Traditions and Influences”. The Modern Language Review, Vol. 39. 1944. s. 374–391  
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Bork förväxlar Tord med Gisle detta blir trälens död. Därefter spelar Gisle som jag uppfattar den 

utvecklingsstörde Helge sittande i en båt. Gisle går upp i rollen som Helge så att det roar Bork och 

hans män sittande i en annan båt som inte ser att det är Gisle. 

I sagan beskrivs detta som en del av Gisles krigslist att undkomma sina förföljare. Om detta 

sätt att imitera en handling eller förställa/spela annan person förekommer i den isländska sagan i 

stort kan jag inte svara på. 

2.4 Förhandlingar 
Det förekommer olika former av förhandlingar i sagan som i jag stort anser kan delas upp i 4 

grupper enligt framtagen figur 3. 

Figur 3 De olika former av förhandlingar som förekommer i sagan. 

 

Figur 3 Författaren.  

2.4.1 Förlikning 
Den enda gång det förekommer förlikning mellan i stridande parter är när Vestein anländer till 

Holt där Torvard har bor. Torvards huskarlar har bråkat och skadat varandra Vestein ”förlikar dem 

och gör så att de båda blir nöjda”. 83 

2.4.2 Legala förhandlingen vilken förs i ting.  
Dessa legala förhandlingarna tre till antalet. Den första är när Gisle, Torkel, Vestein och 

Torgrim bevittnar förhandlingar på vårtinget. Den andra är Bork kungör målet mot Gisle för 

dråpet på Torgrim i Torsnästinget. Den tredje då Gisle skicka sina släktingar till tinget och för att 

där kunna erbjuda förlikning för Gisle mot Bork men misslyckas med detta. 84 

 
83 Malm, Mats. ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 38 

84 Ibid., s. 26 s. 61 & 64 
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2.4.3 Förhandlingar i affärsuppgörelser  
Detta är en förhandling som betraktas till en ren affärersuppgörelsen mellan parter. Det finns 

följande exempel som är när Torgrim handlade timmer. När Gisle och Vestein ingår avtal med 

Skägg-Bjalve samt då Gisle och Torkel skiftar gård och ägodelar. 85  

2.4.4 Förhandling under hot/tvång/övergår i våldshandling.  
Detta är en situation där utrymme för förhandling bottnar i ett ultimatum och innehåller hot om 

våld eller övergår direkt i våldshandling, likt figur 2 och 3. Detta sker då Bärsärken Björn ställer 

Are inför ultimatum; att överlämna sin hustru eller slåss. Are väljer att slåss men Björn besegrar 

Are och anser att han vunnit både land och hustru. Ej heller i berättelsen om Torgrims son Torodd, 

som uppfattar att köpet inte är vad hans fader har berättat, tolkar jag som att det inte skapas 

utrymme för förhandling då norrmännen tar till dödligt våld. Det beskrivs att Torodd ”han for ut 

mot norrmännen, men de fann sig inte detta utan angrep honom och döde honom”. Här tycks 

förhandlingen direkt övergått i våldshandling. När Eyjolfs försöker att förhandla med Aud gör han 

detta han detta genom att erbjuda tre hundraden silver för att hon skall avslöja varför honom var 

Gisle finns. Detta för att Borks blodshämnd kan utkrävas på Gisle. Förhandling mellan Aud och 

Bork övergår i en våldshandling. 86 

2.5 Fornnordisk eller kristen bearbetning 
Jag finner det svårt att i sagan skilja ut dels vad som kan vara ursprungligt fornnordiskt och 

dels vad som kan vara en kristen tolkning och bearbetning. Orsaken skulle kunna vara att sagan 

innehåller både delar av den hednisk ödestro och ideal baserad på ära och heder, och en kristen 

moral. Detta ställer jag mot den ambivalens som jag uppfattar råder i forskarvärlden. Varken 

friprosa- och bokprosa-läran kan ge förklaring på sagans uppkomst, samtidigt som ett tredje 

alternativ pekar på att det finns en litterär författare och att dennes källor var till största delen 

hämtad från den muntliga traditionen. 87 

Det innebär att jag uppfattar att den kristna bearbetningen och perspektiv märks genom subtila 

beskrivningar. Det kan ses genom att Gisle, sedan han var i Viborg i Danmark, lät bli 

midvinterbloten. Att Bork och Tordis får en son som blir vattenöst; döpt i den kristna läran. Gisles 

 
85 Ibid., s. 28 s. 30 & 35 

86 Ibid., s. 17, 28 & 93 
87 Lönnroth, Lars, Dahlbäck Göran (red.)”På andra sidan Fyrisvallarna. Några tendenser i modern sagaforskning”, i Snorre Sturlasson och de 
isländska källorna till Sveriges historia: fyra föreläsningar från ett symposium i Stockholm 1988. s.85–97; Dodsworth J. B. ”The Problem of 
Icelandic Saga Origins: A Historical Survey by Theodore M. Andersson” The Modern Language Review, Vol. 61, No. 2. 1966. s. 351 
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två drömkvinnor, en ond och en god, varav den goda beskriver konflikten mellan gott och ont; 

mellan kristendomen och hedendom. 88 

Den goda drömkvinnan råder Gisle att, så länge han lever, inte befatta sig med trolldom eller 

hedendom, men att vara god mot halta och blinda och de ringa. Drömmen innehåller dels en 

framtidsbeskrivning, dels ett närmast moraliskt rättesnöre för hur Gisle skall uppträda mot sina 

medmänniskor, bland annat ”Var inte den som dödar och vålla inte ofred” men även ett liv efter 

detta beskrivs som ”inom kort är det bättre”. Detta återkommande tema med tålamod och 

förlåtelse i Gisles drömmar, beskriver konflikten mellan gott och ont; mellan kristendomen och 

hedendom. Min tolkning är att här kan finnas anledningen till att Gisle låter Vesteins bröder fly; 

han låter nåd gå före dåd. Om detta innebär en moralisk vändning i sagan; från hedendom till den 

kristna läran, finner jag inget svar på. Men detta framgår tydligt i sagans slut då Aud och Gunnhild 

(Bergs och Helges moder) far till Hedeby i Danmark. Där tar de den kristna tron och går därefter 

söderut, vilket innebar att de gick pilgrimsvandring till Rom och kom aldrig att återvända tillbaka 

till Island. 89 

Gisle dör barnlös och det finns inga vänner som kan hämnas hans baneman. Den enda som 

försöker hämnas är hans syster Tordis.  

3 DISKUSSION 

Syftet med denna uppsats var att undersöka hur konflikter och förhandlingar hanterades i Gisle 

Surssons saga. Syftet uppnåddes genom att följande frågeställningar har besvarats: 

1. Vilka konflikter beskrivs i sagan och vilka personer är inblandade i dessa?  

2. Vilka är skälen till att det uppstår konflikter i sagan? 
3. Hur löses dessa konflikter?  

I denna diskussionsdelen har jag valt att redovisa resultaten på ett övergripande plan. Längre 

fram förs en diskussion kring frågeställningarna och dess slutsatser.  

3.1 Resultaten 
Studiens resultat visar på 7 exempel på blodshämnd, 10 olika exempel på olika former av våld 

som omfattar 1 mord, 2 tillfälle där individer skall brännas inne, 3 stycken holmgång/duell, 2 där 

 
88 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s 36, 55; Mundal Else (red) ”Oral Art Forms and their Passage into 
Writing”. Museum Tusculanum Press s. 241. 2008. 
89 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s. 36 s. 55. s. 67-68. s. 112. 
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individer blir stenade samt 3 fall av hot om våld, Det förekommer andra former som kopplas till 

dess våldshandlingar, vilka är 2 fall av förolämpningar, 4 fall av trolldom /spådom. Det 

förekommer 8 olika exempel på förhandling;1 förlikning mellan stridande parter, 4 förhandlingar i 

affärer samt 3 förhandlingar i ting. 

3.2 Slutsatser 
Den första frågan som skulle besvaras var vilka personer är inblandade i konflikter i sagan och 

vilka konflikter finns i sagan? Sagan omfattar i stort Gisles Sursson relationer och händelser som 

sker inom släkten och genom dess ingifte. Sagan beskriver både mänskliga relationer och 

skildringar av våld som utövas rent fysiskt och det är dessa olika delar som jag uppfattar skapar 

sagans helhet. Dessa individer i sagan är i grunden bosättare som är bönder och fiskare. De utför 

sitt dagliga arbete på sina gårdar eller till havs med det beskrivna undantaget Torkel. De 

konflikterna som uppstår i sagan bottnar i olika former av kränkningar mot egendom, kvinnor, ära 

och heder. Intrigerna och motiven är mänskliga och sannolika. De händelser som kopplas till 

uppgörelser mellan grupper genomförs med ett mindre antal män. Detta kan vara för att mötas för 

holmgång eller för att slå till med överraskningsattacker mot antagonistens bosättning. Detta visar 

att sagans familjer i stort inte kunde förutse ett överfall samt att de inte var tillräckligt väl rustade 

för att genomföra eller möta omfattande samordnade blodsfejder. 90  

Den andra frågan som besvaras hanterar vilka är skälen till att det uppstår konflikter i sagan? 

Här visar undersökning av sagan att hedern krävde att den förorättade tog till svärd för att lösa 

konflikten, inte att söka förhandling och finna en fredlig förlikning. Att olika situationer av 

konflikter beskrivs, främst hur balansen mellan individer rubbas, vilket leder till våld och 

blodshämnd. Skyldigheten att inleda en konflikt är grundad i släktskap eller vänskap. De 

våldsamheter som förekommer sker genom; mord, dueller/holmgång, stening och husbränning. 

Även olika former av besvärjelser genom trolldom läggs mot personer för att genom hämnd 

försätta offret i vanmakt. Blodshämnd till sin karaktär kan vara mera komplex då den kan 

verkställas i det dolda, leda till en utdragen latent konflikt för att plötsligt nå sin kulmen genom 

närmast häftig och uppbrusande hämnd. Men, det är inte bara männens reaktioner och deras 

 
90 Sävborg Daniel ”Den ”efterklassiska” islänningasagan och dess ålder” Arkiv för nordisk filologi. Vol. 127. 2012. s.19; Jochens Jenny 
“Gender symmetry in law?: The case of medieval Iceland” Arkiv för nordisk filologi. - 0066-7668. ; 1993(108), s. 62; Jochens, Jenny. ”Late and 
Peaceful: Iceland's Conversion Through Arbitration in 1000” Vol. 74, No. 3. Jul., 1999, s. 621–655. 
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beteende som styr handlingen i sagan. Även kvinnorna är delaktiga i att försvara hedern med våld. 

Kvinnornas självständighet och viljestyrka påverkar och formar sagans handling. 91. 

Sista frågan som skall besvaras är hur löses dessa konflikter? När balansen mellan individer i 

sagan skall återställas sker detta med våld. Det förkommer endast en fredsmäklande process 

(förlikning) vilket närmast sker i en bisats. Men, i stort präglas inte konflikterna av förhandlingar, 

överenskommelser eller förlikning med kompensation mellan parter. Därför förekommer inte 

begrepp som tålamod, överläggning, förlikning och förlåtelse i sagan. De förhandlingar som 

förekommer beskriver uppgörelser av ekonomisk natur och förhandling i ting för att få Gisle 

fredlös. Sagan skildrar hur våld utövas rent fysiskt, männen tycks alltid vara redo för konflikter. 

Det förekommer inga stilla kvällar framför brasan i höstmörkret. 92 

3.2.1 Känslor och stämningar som finns i sagan. 
Som en motvikt mot sagans konflikter och våldshandlingar har jag funnit att känslor och 

stämningar beskrivs i sagan. Dessa visar på en lojal vänskap mellan män som bygger på heder och 

en trogen och lojal och kärleksfull relationen mellan Gisle och hans fru Aud. Det senare visar på 

en form av känslomässig tillgivenhet i sagan som jag uppfattar beskriver djupare känslor. Detta, 

ser jag, ger sagan en oväntad dimension och ökar dess komplexitet inte minst då Gisle dör barnlös. 

3.2.2 Fornnordisk eller kristen bearbetning 
Det finns en delar i sagan som jag uppfattar att sagan kan ha nedtecknats med kristet 

perspektiv. Detta ses genom att Gisle, sedan han var i Viborg i Danmark, lät bli midvinterbloten. 

Att Bork och Tordis får en son som blir vattenöst; döpt i den kristna läran. Gisles två 

drömkvinnor, en ond och en god, varav den goda beskriver konflikten mellan gott och ont; mellan 

kristendomen och hedendom. 93 

3.2.3 Teoribildning 
I studien har jag använt den hermeneutisk allmänna teorin med narrativ perspektiv för att tolka 

de olika handlingarna som personerna utför i berättelsen och satt detta i relation till sagans helhet. 

Genom detta har jag erhållit förståelse av sagans innebörd, för att kunna beskriva hur konflikter 

och förhandlingar hanteras och skildras i Gisle Surssons saga.  

 
91  Clover, Carol J. “Regardless of Sex: Men, Women, and Power in Early Northern Europe”. Speculum, Vol. 68, No. 2 (Apr., 1993), pp. 363-
387. 
92 Österberg, Eva, Lindstedt Cronberg, Marie (red.)”Våldets mening: makt, minne, myt”. Nordic Academic Press Lund 2004. s.19–39 

93 Malm, Mats ”Gisle Surssons saga”. Fabel Förlag. Stockholm 1992. s 36, 55; Mundal Else (red) ”Oral Art Forms and their Passage into 
Writing”. Museum Tusculanum Press s. 241. 2008.. 
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Genom denna har jag fått svar på vad som karaktäriserar sagans övergripande teman och 

berättelsen som helhet. Det fanns en ambition att se vilka karaktärer som agerar, samt kunna fånga 

sagans känslor eller stämningar.  

3.2.4 Tidigare forskning 
Även om den tidigare forskning har behandlat sagan ur sina frågeställningar kan jag se att de 

inte har explicit utgått ifrån denna studies frågeställningar gällande Gisle Sursson saga.  

Därför drar jag slutsatsen att denna studie skulle kunna komplettera tidigare forskning i 

avseende i både kvantitativa och kvalitativa perspektiv.  

I ett övergripande perspektiv när det gäller konflikter och fejder överensstämmer mitt material 

överens med både Sävborg och Östberg att denna saga beskriver mänskliga relationer och handlar 

om olika former av kränkningar av; egendom, kvinnor, ära. Samt att sagan skildrar våld som 

utövas rent fysiskt och konkret. Ett våld som är grundat i heder och följer ett mönster där förövare 

och offer växlar och hur detta omfattar familjer, familjemedlemmar och vänner som även Árnason 

beskriver. Detta mönster är fundamental för den värdegrund som följer både sagans individer och 

samhället. 

Även begreppet i förhandling i avsikt att uppnå konfliktlösning är mitt material förenligt med 

den tidigare forskning. I studien finns en skillnad då den visar 4 olika kategorier som hanterar 

förhandling i ett vidare begrepp vilket även omfattar förhandlingar i affärsuppgörelser. I sagan 

förekommer det tre olika sätt att lösa konflikter vilket kan ske genom förhandling/förlikning 

mellan parter, genom förhandling genom tingsförhandling eller genom att ta till våld, vilket både 

Byock och Miller beskriver. 

3.2.5 Fortsatt forskning 
Jag ser ett fält som närmare skulle kunna belysa om sagan moraliskt skall tolkas ur 

fornnordiskt perspektiv eller ur ett kristet perspektiv eller som en kombination av bägge. Samt kan 

det finnas ytterligare dubbelhet; en fornnordisk kämpe möter sin död som en troende kristen. 

4 Sammanfattning 

Denna studie redogör och analysera hur konflikter och förhandlingar beskrivs och hanteras i 

Gisle Surssons saga. Det fanns även en förväntan att beskriva dels vilka karaktärer som agerar dels 

de känslor och stämningar som finns i sagan. Syftet uppnås genom att följande frågeställning 
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besvarades - Vilka konflikter finns i sagan och vilka personer är inblandade i dessa?  - Vilka är 

skälen till att det uppstår konflikter i sagan? - Hur löses dessa konflikter?  

I den tidigare forskning har Både Sävborg och Östberg skrivit att de isländska sagorna 

beskriver mänskliga relationer och handlar om olika former av kränkningar av; egendom, kvinnor, 

ära. Sagorna skildrar våld som utövas rent fysiskt och konkret. Detta våld är grundat i heder och 

följer ett mönster där förövare och offer växlar och hur detta omfattar familjer, familjemedlemmar 

och vänner som även Árnason beskriver. Detta mönster är fundamental för den värdegrund som 

följer både sagans individer och samhället. Även begreppet i förhandling i avsikt att uppnå 

konfliktlösning är mitt material förenligt med den tidigare forskning. I studien finns en skillnad då 

den visar 4 olika kategorier som hanterar förhandling i ett vidare begrepp vilket även omfattar 

förhandlingar i affärsuppgörelser. I sagan förekommer det tre olika sätt att lösa konflikter vilket 

kan ske genom förhandling/förlikning mellan parter, genom förhandling genom tingsförhandling 

eller genom att ta till våld, vilket både Byock och Miller beskriver. 

I studien har jag använt den hermeneutisk allmänna teorin med narrativ perspektiv för att tolka 

de olika handlingarna som personerna utför i berättelsen och satt detta i relation till sagans helhet. 

Genom detta har jag erhållit förståelse av sagans innebörd, för att kunna beskriva hur konflikter 

och förhandlingar hanteras och skildras i Gisle Surssons saga.  

Studiens resultat visar på 7 exempel på blodshämnd, 10 olika exempel på olika former av våld 

som omfattar 1 mord, 2 tillfälle där individer skall brännas inne, 3 stycken holmgång/duell, 2 där 

individer blir stenade samt 3 fall av hot om våld, Det förekommer andra former som kopplas till 

dess våldshandlingar, vilka är 2 fall av förolämpningar, 4 fall av trolldom /spådom. Det 

förekommer 8 olika exempel på förhandling;1 förlikning mellan stridande parter, 4 förhandlingar i 

affärer samt 3 förhandlingar i ting.  

De slutsatser som jag har dragit är att sagan visar att hedern krävde att den förorättade tog till 

svärd för att lösa konflikten, inte att söka förhandling och finna en fredlig lösning. Kvinnor 

uppvisar en integritet och viljestyrka. När heder så kräver agerar de självständigt och kan då ta till 

våld för att försvar denna. Sagan skildrar även en lojal vänskap mellan män som bygger på heder. 

Även en trogen och lojal och kärleksfull relationen mellan Gisle och hans fru Aud skildras. Samt 

att sagan innehåller moraliska perspektiv som pekar på den kristna läran.  
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Bilaga 1 De olika karaktärerna och dess släktskap  
i Gisle Surssons saga 

 
 

  

 

Th
or

olf
 m

os
tra

sk
äg

g 

Th
or

ste
in 

to
rsk

bit
ar

e 
Th

or
a 

Th
or

dis
 

Bo
rk

 de
n f

et
e 

Th
or

gr
im

 

To
rk

el 
sk

är
sa

tte
 

Isg
er

d 

Ar
e 

Gi
sle

 
Th

or
bjö

r
n 

Th
or

a 

Th
or

dis
 

To
rk

el 
Ar

e 
Gi

sle
 

Ås
ge

rd
 

Au
d 

Ve
ste

in 

Hi
ld 

Ve
ste

in 

Bj
ar

tm
ar

 

To
rb

jör
n 

sä
lkl

ipp
a 

Th
or

dis
 



42  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Institutionen för idé- och samhällsstudier 901 87 Umeå 090 786 50 00 www.umu.se 


